
1. PERUSTIEDOT KOHTEESTA
1.1.  Maisema-a lueen nimi Ruissa lo-Hirvensa lo  sekä  Ai ri s to-Sei l i
1.2.  Maisema-a lueen uus i  nimi Ruissa lo-Airi s to-Sei l in  meri rei tti
1.3. Kunta Turku,  Naanta l i ,  Para inen
1.4.  Pinta-a la 23700 ha
1.5.  Aika isemmat  inventoinni t
[teki jä ,vuos i ,arvo]

Arvokkaat  maisema-a lueet,  maisema-a luetyöryhmän mietintö  II .  Ympäristöministeriö  66/1992.  Ruissa lo-Hirvensa lo  on va l takunnal l i sesti  arvokas
maisema-a lue  ja  Ai ri s to-Sei l i  maisemanähtävyys .
Turun kaupunkiseudun maakuntakaavan se lvi tykset.  Vars ina is -Suomen l i i tto.  Kaava  vahvistetti in  ympäristöministeriössä  25.11.2002.  Ruissa lo-
Hirvensa lo  laa jennusa lueineen on va l takunnal l i sesti  arvokas .
Vars ina is -Suomen kul ttuurimaisemaselvi tys .  Matleena Muhonen ja  Anni  Järvi ta lo.  Vars ina is -Suomen l i i tto.  2008.  Ai ri s to-Sei l i
laa jennusa lueineen on va l takunnal l i sesti  arvokas .

1.6.  Pä ivi tys inventoi jan  nimi Marie  Nyman
1.7. Pä ivi tys inventoinnin pvm 16.7.2013

1.8.  Arkis tointipa ikka
2. MAISEMAMAAKUNTA JA -SEUTU

2.1.  Maisemamaakunta  ja  -seutu
[Mietintö 66/1992]

Lounaismaa,  Lounaisrannikon ja  Saaris tomeren seutu

2.2.  Maisematyyppi
[Maakunnal l inen maisemaselvi tys]

Rannikon joki laakso-selänne vyöhyke sekä  saari s to;  s i säsaaris to

2.3. Kuvai luteksti [Lyhyt kuvaus
maisemamaakunnan ja -seudun
tyypi l l i s i s tä  pi i rteis tä]

Alavan Lounaismaan maasto  on etelä is i l tä  os i l taan va ihtelevaa  sekä  murros laaksojen ja  ruhjeiden jaksottamaa.  Pohjoisos issa  maasto  loivenee.
Lounaismaan monipuol i s i in  maisemi in  lukeutuu rannikkoseutujen rikkonainen saaris to  ja  mantereel la  laa jat,  lukuisten jokien ha lkomat
savikkoalueet.   Alue  on muinaista  merenpohjaa  ja  a lkoi  nousta  kuivaks i  maaks i  vasta  atlantti se l la  kaudel la ,  7500-4500 vuotta  s i tten.   Aluetta
halkoo jokunen harjujakso,  jotka  pa ikoi tel len  ovat  myös  maisemassa  merki ttäviä .  Alueen kul ttuuriperintö  on vanhaa ja  kehi ttynyttä ,  s i l lä
edul l inen i lmasto,  maaperä  ja  hyvät  kulkuyhteydet  ovat  varhain  tarjonneet  mahdol l i suudet  pysyvä l le  ja  ti ivi i l le  asutukse l le.  Alueel la  on
runsaasti  muina is jäännöks iä .  Alueel la  on muuhun Suomeen verrattuna pa l jon  kartanoita  ja  keskia ika is ia  kiviki rkkoja .  Kartanoiden mai l le
perustetti in  varhaista  teol l i suutta ,  muun muassa  myl lyjä  ja  ruukkeja .  Kartanomaiden ja  perinteisten ta lonpoika iskyl ien  l iepei l le  syntyi  torppari -
ja  mäki tupa-asutusta .  Tyypi l l i s iä  ovat  kumparei l le  ja  se länteiden reuna-a luei l le  asettuvat  ryhmä-  ja  rivikylät.
Lounaisrannikon ja  Saaris tomeren seutua voi  pi tää  luonnonoloi l taan ja  kul ttuuripi i rtei l tään a inutlaatuisena a lueena.  Alueen laa jaa  ja
rikkonaista  luonnetta  kuvastavat  laa ja  la inehtiva  meri  sekä  s i i tä  nousevat  ka l l ioluodot  ja  -saaret,  joiden suhteesta  muodostuu eri la i s ia
vyöhykkei tä  ulkomerel tä  rannikol le.  Luonnonolot  ovat  monipuol i s ia  ja  va ihtelevat  karuista  saaris tomänniköistä  ja  pa l ja is ta  ka l l iois ta
luonnonoloi l taan edul l i s i in  pa ikkoihin,  savikoi l le  ja  ka lkkipi tois i l le  pa ikoi l le  syntyneis i in  lehtoihin  ja  muihin  rehevi in  kasvi l l i suustyyppeihin.
Kylät,  jotka  s i ja i tsevat  suoja is i ssa  pa inanteissa ,  ovat  ti ivi i s ti  rakennettuja .  Ka lastus  on perinteisesti  ol lut  tärkein  el inkeino.

3. LUONNON OMINAISPIIRTEET
3.1.  Maa-  ja  ka l l ioperä Kal l ioperä  on suuri l ta  os in  mikrokl i inigrani i ttia  sekä  ki i l legneiss iä ,  pa ikoin  es i intyy  myös  granodiori i ttiä .  Sei l in  saaren lähistöl lä  on kvarts i -

maasä lpägneiss iä .  Ka l l ioperässä  olevat  amfibol i i ti t  osa l taan myös  se l i ttävät  harvina isen rehevää ja  moni la ji s ta  kasvi l l i suutta .   Ai ri s ton selkä
on syntynyt  ka l l ioperän hautamaiseen va joamaan.  Maaperä  koostuu heikosti  vettä  läpä isevästä  moreeneista ,  s i l teis tä  ja  savista .  Alueen saaret
ovat  muodostunut  tois i insa  ki inni  kasvaneista  luodoista  ja  pa inanteissa  on vi l javaa  entis tä  merenpohjaa.  Alueel la  on runsaasti  s i loka l l ioi ta .
Rantakerrostumia  voi  löytää  es imerkiks i  Kuuvasta  ja  Ka l lanpäästä .  Saaronniemen etelä is immän osan niemenkärkien hiekkasärkät  ovat
puolestaan aa l lokon ja  merivi rtojen muodostamat.  Ruissa lon suuris ta  s i i rtolohkareista  tunnetuin  on Kukkarokivi ,  joka  s i ja i tsee  Ruissa lon ja  Iso-
Kaskisen saaren vä l i se l lä  meria lueel la ,  ulottuen 17 metriä  vedenpinnan yläpuolel le.  Alueel la  on joi ta in  ka lkkikivies i intymiä.  Alueel la  on yks i
arvokas  ka l l ioa lue,  Kaas ivuori -Ka lvinka l l io  (KAO020018).  Kasberget  el i  Kaas ivuori  on  Turun etelä isen saaris ton korkein  kohta  ja  ens immäisenä
jääkauden jä lkeen vedestä  noussut  kohta.  Vuorenhuipul ta  avutuuhauikeat  näköalat  saaris ton yl i ,  a ina  Naanta l i in  ja  Turkuun asti .

3.2.  Ves is töt  ja  ranta-a lueet Alue kuuluu Saaris tomereen.  Alue  s i ja i tsee  Turkuun johtavien meriväyl ien  varrel la .  Merimerki t  ovat  leimaa-antava  osa  maisemaa.
3.3. Luonnonhis torian eri tyspi i rteet -



3.4.  Kasvi l l i suustyypi t Maisema-a lue  kuuluu hemiboreaal i seen vyöhykkeeseen ns .  tammimetsävyöhykkeeseen.   Metsä is i set  a lueet  ovat  pääsääntöisesti
mäntyva l ta is ia ,  mutta  a lueel la  on myös  reheviä  lehtoja .  Ruissa lo  voidaan jakaa  kasvipei tteensä  osa l ta  kahteen osaan,  i tä iseen
tammialueeseen ja  läntiseen havupuualueeseen.  Ruissa lon i täosassa  ovat  Suomen oloissa  a inutlaatuisen laa jat  tammimetsät,  joiden
yhteispinta-a la  on lähes  100 ha.  Tammimets ien  tyypi t  va ihtelevat  rehevistä  tammi-pähkinäpensas lehdoista  mänty-tammikankais i in.  Myös  muut
ja lot  lehtipuut  ovat  yleis iä  lehdoissa .  Lehtoja  karummil la  kasvupaikoi l la  va l l i tsevat  lehtomaiset  ja  tuoreet  kuus ikot.  Korkeimmi l la  ka l l ioa luei l la
on karuja  männiköi tä .  Ruissa losta  löytyy  myös  erikois ia  i s tuttetuja  puula jeja  (va lkopyökki ,  sembramänty,  hevoskastanja ,  s trobusmänty,
mongol ianvaahtera).  Sei l in  saari  erottuu harmaista ,  tuulen pieksämien männiköiden pei ttämistä  ka l l ioluodoista  vehreän puistomaisena
ja loine  lehtipuineen ja  ni i ttyineen.  Ai ri s toa  ra jaavien suurempien saarten karut  lakiosat  kasvavat  mäntymetsää,  mutta  rehevimmi l lä  pa ikoi l la
on myös  lehtimets iä .

3.5. Arvokkaat luontokohteet Maisema-a lueel la  s i ja i tsevia  Natura-a luei ta  ovat  Aas la  -  Kramppi  (FI0200038,  SCI),  Ruissa lon lehdot  (FI0200057,  SPA/SCI)  sekä  Sei l in  saaris to
(FI0200064,  SPA/SCI).  Maisema-a lueel la  s i ja i tsevat  yks i tyiset  luonnonsuojelua lueet:  Måsgrundin  luonnonsuojelua lue  (YSA020784),  Iso
Ri ihi luodon luonnonsuojelua lue (YSA024609, YSA024621, YSA024676), Träskholmin-Ri ihi luodon luonnonsuojelua lue (YSA024623), Tas lotin
luonnonsuojelua lue (YSA024629, YSA024639), Tas lot (YSA204642), Li l la Träskholmenin luonnonsuojelua lue (YSA024638), Getnäsholmenin
luonnonsuojelua lue (YSA024640), Morsholmenin luonnonsuojelua lue (YSA024657), Kaskisen luonnonsuojelua lue (YSA024668), Lagnäsudden I
(YSA202146), La gnäsudden II (YSA202148), Svärtö (YSA203781), Si l lholm (YSA203783), Svartholm (YSA204643), Östra Kaiplotin luonnonsuojelua lue
(YSA024608),  Södra  Ka iplotin  luonnonsuojelua lue  (YSA024606),  Västra  Ka iplotin  luonnonsuojelua lue  (YSA024605),  Ka iplot  (YSA205037),  Ruissa lon
l intuluodot (YSA203049), Ruissa lon l intulahdet ja -rannat (YSA203050), Ruissa lon lehdot (YSA203051), Ruissa lon tammimetsä (YSA022284) sekä
Marjaniemen luonnonsuojelua lue (YSA022285). Suojel lut luontotyyppipäätökset: Merenkävi jänpuis ton ja lopuumets ikkö (LTA203425), Lapi lan
kes kiosan ja lopuumets iköt (LTA201452), Lammen ja lopuumets ikkö (LTA201453), Ruuhimäen ja lopuumets ikkö (LTA201451), Ruuhimäen
pähkinäpensas lehto  (LTA201454)  sekä  Kuuvan ja lopuumets iköt  (LTA206082).  Luonnonsuojelul l i sesti  arvokas  Majholmenin  saari  kuuluu kansa l l i s -
ja  luonnonpuistojen kehi ttämisohjelmaan.  Ruissa lon a lueel la  on use i ta  pää l lekkä is iä  kohtei ta .  Ruissa lon lehtojen Natura-a lueen l i säkis i
Ruissa lon saari  on  myös  os i tta in  luonnonsuojelua luetta  sekä  lehtojensuojeluohjelmaa.  Ruissa lo  on l innustol taan arvokas  IBA-a lue.



3.6.  Elä imistö  ja  kasvi la ji s to
aal tori tariyökkönen,  aarniseppä,  a i tojäärä ,  a i toris tiki i tä jä inen,  apol lo,  erakkokuoria inen,  haarniska lude,  ha isusauramo,  hakamaatuhkelo,
harmaahorsma,  harmaaneula jäkä lä ,  hartos ienipimikkä,  havuhuppukuoria inen,  havukaunia inen,  hehkuseppä,  helolantia inen,  helose i tikki ,
hels inginmustuainen,  hentokuorihärö,  hiespi i lopää,  hieta lantia inen,  huhtihärkä,  huopakääpä,  hylkyisotylppö,  härmähuhmari jäkä lä ,  häränkiel i ,
idänräätä l i ,  i sokarvakääpä,  i sokelokärsäkäs ,  i sokes iä inen,  i somustakei ju,  i sonokkasammal ,  i sorusokas ,  i sotoukohärkä,  ja lavaka i ta lude,
ja lokermajäkä lä ,  ja lokul ta jäkä lä ,  ja lola ikka jäkä lä ,  jauhenaava,  juhannuskimala inen,  juomumäihiä inen,  juurtotatti ,  kaa l iki rva ,  kaarnakääpiökoi ,
ka is lakuoria inen,  ka l jurankokartukas ,  ka lkkis i rppisammal ,  ka l lasharveki i ti jä inen,  ka l l iokaulussammal ,  ka l l iopunossammal ,
kapeas iemenkoti lo,  karva jääriä inen,  katkokyns isammal ,  katvelude,  katvesammal ,  kaunoja lkatatti ,  kaunokudospistiä inen,  keisari lyhyts i ipi ,
kel lariki i tä jä inen,  kel tahierakka,  kel ta la ikka jäkä lä ,  kenttäharveki i tä jä inen,  ketokatkero,  ketoraunikki ,  ketotyräruoho,  ki i l tokoloampia inen,
ki i l tova lekas ,  ki rjokoloampia inen,  ki rjokonnakas ,  ki rjoverkkoperhonen,  koppelokääpä,  korpihohtosammal ,  kuismapi i lopää,  kulokaunia inen,
kuntta lantia inen,  kuppirustojäkä lä ,  kuus i täplä jäärä ,  kylämalva,  kynäja lava,  kytysukkula inen,  kärsämökuoria inen,  kääpiörisakas ,  kääpäpimikkä,
lahokapo,  lahopimikkä,  lakkakääpä,  laukkakoti lo,  lauta jäärä ,  lehmuksenoksajäärä ,  lehtipuupääkkö,  lehtisoukkotylppö,  lehtoles iä inen,
lehtol i skokuntikas ,  lehtonata ,  lehtopirkko,  lehtovahakas ,  leppäjäärä ,  leveäki i l tokoti lo,  l i i turousku,  lohjanseppä,  lohkonahakka,
lounaanlyhyts i ipi ,  lounalantia inen,  luhtasys iki i tä jä inen,  luisurutakärsäkäs ,  lutikkorousku,  lä ikkäkarvas ieniä inen,  lä i skäpi i lopää,
lännenhapero,  lännenvaajapimikkä,  malvanirppu,  mantulantia inen,  manturosolaakanen,  marmorikuoria inen,  meriuposkuoria inen,
metsäharjaetana,  mustasarviseppä,  mykerökaulus lude,  ni ini ja loki rs ikäs ,  notkori tvasammal ,  oranss iseppä,  orvoisotylppö,  outorisakas ,
paahdelantia inen,  paas ihi ippasammal ,  pa l leruokokuoria inen,  pa lpakkokuoria inen,  partanaava,  peippikärsäkäs ,  pel lavaki rppa,  pi ikkikoti lo,
pi ikki tuhkelo,  pi i lolantia inen,  pikkuapol lo,  pikkukantohärkä,  pikkulaakas i ttiä inen,  pikkupei l iki i tä jä inen,  pikkupuukkopistiä inen,
pikkus iemenkoti lo,  pikkutörmäampia inen,  pis tehaapakaarnuri ,  pi tkäs i ipiki rva lude,  poimumaatähti ,  poppel iki i tä jäkiho,  puistova lekaunia inen,
pujokärsäkäs ,  punaviherikäs ,  pyöriä inen,  pärnäjäärä ,  pörrölyhyts i ipi ,  rahkahyrrä ,  ranta l i tukka,  retikkahi ippo,  rikkikääpäpimikkä,  ripis i ippa,
ri satorasammal ,  rosopehkiä inen,  ruots inpihla ja ,  rusohapero,  rusoseppä,  sa lojäkä lä ,  sa lonyppyjäkä lä ,  sa los i lmäjäkä lä ,  sammalvahajäkä lä ,
sarvihärö,  sarvimantukuntikas ,  saunionoidanlukko,  se inätass i jäkä lä ,   s i lohaperonvieras ,  s i lotadelaakanen,  s inikaunia inen,
s ini typpyki i tä jä inen,  s i rorustojäkä lä ,  sokkokuoria inen,  soukkasavikka lude,  sukaokakärsäkäs ,  sukas iemenki i tä jä inen,  sukasnorkkokärsäkäs ,
sys ikiel i ,  sys imaamehi lä inen,  sys inuppi jäkä lä ,  sys ipi rkko,  syylä juurikärsäkäs ,  syysmarmori lude,  syyss i rkeinen,  tammenja losoukko,
tammenkääpä,  tammiarpi tylppö,  tammijäärä ,  tammikairo,  tammiki i tä jä inen,  tammikukkajäärä ,  tammi laahusyökkönen,  tammipikkumittari ,
tammiri tariyökkönen,  tammivyömittari ,  taponlehti ,  tarha loiskimala inen,  tummaterähapero,  tuoksuhapero,  tuomikukko,  turkkiorakas ,
typytoukohärkä,  typöleinikkikuoria inen,  tähkähelmikkä,  tähkämaitikka,  tähti -i tiöri sakas ,  täplähaiskia inen,  ukonkyrmykärsäkäs ,
vaa leapuuyökkönen,  va lkokarhikka,  vennajäärä ,  viherki i l tokoti lo,  viherpi i lopää,  vi i rukangas lude,  vi i rus ienivaajakas ,  vi i tasammakko,
violettihaarakas  (violettinui jakas),  vuori ja lava,  vähähyrrä ,  äkämäkaal ikärsäkäs

3.7.  I lmasto
3.8.  Maisemarakenne Kal l ioperä  on suuri l ta  os in  mikrokl i inigrani i ttia  sekä  ki i l legneiss iä ,  pa ikoin  es i intyy  myös  granodiori i ttiä .  Sei l in  saaren lähistöl lä  on kvarts i -

maasä lpägneiss iä .  Ai ri s ton se lkä  on syntynyt  ka l l ioperän hautamaiseen va joamaan.  Rannikon korkeimmat  kohdat  ovat  huuhtoutuneita
s i loka l l ioi ta .  Alueen saaret  ovat  muodostuneet  tois i insa  ki inni  kasvaneista  luodoista  ja  tasa is i ss a  pa inanteissa  on vi l javaa  entis tä
merenpohjaa.  Rantakerrostumia  voi  löytää  es imerkiks i  Kuuvasta  ja  Ka l lanpäästä .  Maisemarakenne on pienpi i rteis tä  ja  se lvästi  suuntautunutta .
Metsä iset  a lueet  ovat  pääsääntöisesti  mäntyva l ta is ia ,  mutta  a lueel la  on myös  reheviä  lehtoja .  Ruissa lon,  Lapi lan  ja  Sei l in  saaret  erottuvat
muutoin  havupuuval ta is i s ta  saaris ta ,  rehevi l lä ,  puistomais i l la  ympäristöi l lään.  Ruissa lon saarel la  on Suomen oloissa  a inutlaatuisen laa jat
tammimetsät,  joiden yhteispinta-a la  on lähes  100 hehtaaria .  Alue  on luonnoltaan ja  l innustol taan arvokasta ,  es imerkiks i  Ruissa lon lehdot,
Aas la-Kramppi  ja  Sei l in  saaris to  kuuluvat  Natura-ohjelmaan.   Ruissa lo  on myös  kansa invä l i sesti  arvokas  l intua lue.  Ja lopuumets iköt  ja
pähkinäpensas lehdot  kuuluvat  a lueen arvokkais i in  luontotyyppeihin.  Ruissa lon suuris ta  s i i rtolohkareista  tunnetuin  on Kukkarokivi ,  joka
s i ja i tsee  Ruissa lon ja  Iso-Kaskisen saaren vä l i se l lä  meria lueel la ,  ulottuen 17 metriä  vedenpinnan yläpuolel le.

4. KULTTUURISET OMINAISPIIRTEET



4.1.  Arkeologinen kul ttuuriperintö Alueel la  es i intyy  eni ten historia l l i sen  a jan  muinais jäännöks iä .  Alueel la  on mm.  historia l l i s ia  asuinpaikkoja ,  puolustusvarustuks ia ,  a lusten
hylkyjä ,  ryssänuuneja  ja  his toria l l i s ia  satamia.  Turun l inna  perustetti in  Aura joen suul la  s i ja i tseva l le  saarel le  1280-luvul la  Ruots in  kruunun
hal l intol innaks i .  Muodoltaan l inna  ol i  avoin  lei rikastel l i ,  jossa  ol i  ympärysmuuri  ja  kaks i  tornia .  Linnan saaren ja  mantereen vä l inen a lue
kuroutui umpeen 1500-luvun kuluessa. Korppola ismäki on ol lut Aura joen suualueen puolustuksessa merkittävä a lue useiden vuos isatojen a jan.
Yhdessä  Turun l innan kanssa  Korppola ismäel le  s i joi tetut  tyki t  ovat  muodostaneet  sulun joen ylä juoksuun nähden.  Li säks i  his toria l l i se l la  a ja l la
a luetta  on käytetty  hautausmaana.  Sei l in  saarel la  on runsaasti  his toria l l i sen  a jan  muinais jäännöks iä .  Sei l in  Fogdebyn kylätontti  s i ja i tsee  Sei l in
saaren keskiosassa ,  vanhojen pel toa lueiden ympäröimäl lä  ka l l ioise l la  mäel lä .  Kylä  on ol lut  olemassa  vi imeistään 1500-luvul la ,  mahdol l i sesti
jo  keskia ja l la .  Sei l i  Dårhusenin  a lueel la ,  Sei l in  pääsaaren i täosassa  Ki rkkoniemen kohdal la ,  on  s i ja innut  Sei l in  lepraparantolan  sekä  1700-
luvun a lussa  toimineen houruinhuoneen rakennuks ia .  Pa ika l la  on todennäköisesti  ol lut  hospi taa l i in  kuulunei ta  rakennuks ia  hospi taa l in
perustamisesta  vuodesta  1619 lähtien  a inakin  1800-luvun a lkuun saakka.  Sei l i  Ki rkkoniemel lä  on s i ja innut  vuos ina  1619-1785 leprasa i raa la ,
johon l i i ttyi  nykyisen ki rkonpaika l la  s i jannut,  a lunperin  Turusta  tuotu  Pyhän Yrjön hospi taa l in  ki rkko.  Alueel la  on myös  ol lut  spi taa l i s ten
hautausmaa,  ja  vuonna 1695 ki rkkomaan ympäri l le  rakennetti in  a i taus  ja  luuhuone,  joiden tarkkaa  s i ja intia  ei  myöskään tunneta.  Ki rkon takana
s i ja i tsee  myöhempi  miel i sa i raa lan  hautausmaa,  jonne haudataan edel leen satunnaisesti .  Sei l i  Miel i sa i raa lan  puisto  on sa i raa lan  vanha
puisto-  ja  hyötykasvipuutarha-a lue,  johon l i i ttyvät  ki inteät  1800-luvul le  a joi tettavat  rakenteet  muodostuvat  kohti  pohjoista  jyrkästi  laskevan
kal l ioa lueen pää l lä  sekä  tämän pohjoispuolel la  s i ja i tsevis ta  kahdesta  i tä -läns isuunta isesta  a i tamaisesta  latomuksesta  sekä  muista
puistoa lueel la  mahdol l i sesti  s i ja i tsevista  ki inteistä  rakenteista .  Nykyisen Saaris tomeren tutkimusla i toksen el i  1700-  ja  1800-luvun mittaan
rakennetun nuoremman nk. houruinhuoneen ta i miel i sa i raa lan rakennus ten pihamaal la on sä i lyneenä houruinhuoneen ruokamakas i inin
kiviperustus  sekä  pohjarakentei ta .  Li säks i  Sei l in  saarel la  on mm.  eri la i s ia  kivi latomuks ia  ja  kivi röykkiöi tä ,  uhrikuppeja ,  vi l jelyjäännöks iä  sekä
autioi tunei ta  tontteja .  Suuri  osa  maisema-a lueen muinais jäännöks istä  on Krimin  sodan a ika is ia  puolustusvarustuks ia .  1800-luvul la
rakennettuja  rannikkopatterei ta  ovat  Hirvensa lon patteri t,  Ruissa lon patteri t  (I-VII),  Syrjä län  patteri ,  Kuuvan patteri ,  Pä ivänhovin  patteri .  Nä iden
l i säks i  a lueel la  on use i ta  la ivojen hylkyjä ,  Pikisaaren historia l l inen satama sekä  Paavaistenniemen,  Väärämaan,  Krampin,  Västerpetisholmin,
Ka iplotin  ja  Korsgrundin  ryssänuunit.  Ryssänuunit  ovat  kiviuuneja ,  jois ta  suurin  osa  l ienee i son-  ja  pikkuvihan a ja l ta .  Eni ten kiviuuneja  on s ie l lä
missä  venälä isen ka leeri la ivaston tiedetään l i ikkuneen vuos ina  1714-1721 ja  1741-43.  Uuneissa  va lmistetti in  ja  mahdol l i sesti  myös  kuivatti in
ruokaa.  Alueel la  on myös  pronss ikautis ia  ta i  rautakautis ia  hautaröykkiöi tä ;  Sjä lön Ängenäsbergenin,  Krampin  saaren,  Degerbyn,  Fyruddenin,
Haverön,  Tas lotin  sekä  Ådholmin  hautaröykkiöt.  Vessor  1  on jatul intarha.



4.2.  Maiseman kul ttuurihis toria Alueen perusrakenne on syntynyt  jääkauden ja  s i tä  seuranneiden Itämeren järvi  ja  meriva iheiden a ikana.  Vielä  noin  1500 eKr.  a lue  koostui
use ista  merestä  es i in  työntyvistä  ka l l iois i s ta  luodoista .  Es imerkiks i  Turun l inna  rakennetti in  a ikoinaan saarel le,  joka  1500-luvul le  mennessä  ol i
yhdistynyt  mantereeseen.  1000-luvun a ikoihin  rantavi iva  on ol lut  jo  melko lähel lä  nykyistä  rantavi ivaa,  va ikka  a lavimmat  a lueet  ovat  ol leet  veden
peitossa .  Sei l in  saarel la  on a inakin  1500-luvul ta  saakka  Ruissa lon lähisaaret,  Lapi la ,  Luonnonmaa,  Hirvensa lo  ja  Satava,  sa ivat  asutuksensa
vi imeistään keskia jan  kuluessa ,  mutta  Ruissa lo  sä i lyi  asumattomana.  Vanhinta  rakennetun kul ttuuriympäristön kerrostumaa edustavat
ta lonpoika ista lot  ja  kartanot,  joiden historia  ulottuu luostaria ja l la  saakka.  Maarian  pi tä jän  historiatutkimuksessa  es i tetään,  että  Ruissa lo  ol i
pi tä jänsaari ,  yhteisnautinta-a lue,  jota  ol i s i  käytetty  yhteis la i tumena ja  ka lastuksen tukipa ikkana,  mikä  esti  ki inteän asutuksen synnyn saarel la .
1200-luvul la  Ruissa lo  s i i rtyi  Turun l innan ha l tuun ja  a lue  sä i lyi  la idunmaan 1500-luvun puol ivä l i in  saakka.  Osa  saaren mets is tä  hakatti in
kaskeks i ,  joka  kuoki tti in  pel loks i .  Ruissa losta  tul i  kuninkaankartano,  jonka  tuotto  ol i  tarkoi tus  käyttää  l innan tarpeis i in.  Ruissa lon
ens immäinen lois tokaus i  a joi ttuu Juhana Herttuan a ikaan,  hänen tul lessa  Turun l innan i sännäks i  ja  kuninkaankartanon ha l l i ts i jaks i  vuonna
1556.  Ruissa losta  tul i  Suomen herttuan metsästyspuisto,  ja  herttua  toi  saarel le  ens immäiset  saksanhirvet  ja  hoi ti  saaren tammimets iä ,  jotka
nähti in  raaka-a ineena kehi ttyvä l le  veistämöteol l i suudel le.  1600-luvul ta  1800-luvul le  saakka  Ruissa lo  ol i  kenraa l ikuvernöörejen ja  maaherrojen
isännöimä.  1700-luvul la  saaren maata loustuotantoa pyri tti in  maaherrojen toimesta  tehostamaan ja  uus ia  vi l jelymaita  ra ivatti in.  Aluei ta
luovutetti in  torpanmaiks i  ja  1843 mennessä  saarel la  ol i  15  torppaa.  Myös  Ruissa lon kartanon omat  vi l jelysmaat  laa jentuivat  ja  kartanol le
perustetti in  puutarha vuonna 1754.  Isovihan a ikana (1713-1721)  Pietari  Suuri  hakkautti  Ruissa lon parhaat  tammet  la ivanrakennustarpeis i in  ja
myös  maaherra  E.G.  von Wi l lebrandt  (1792-1808)  antoi  hakkauttaa  yl i  700 tammea.  Vuonna 1845 Ruissa lon saari  luovutetti in  Turun kaupungin
hal l intaan,  jol loin  Ruissa lo  pa lstoi tetti in  ja  pa lstat  vuokratti in  kesähuvi latonteiks i  kaupungin  porvaris tol le.  Yks i  pa lstoista  varatti in  ni in
kutsutuks i  yleiseks i  käytäväks i ,  joka  jä i  yleiseen vi rkis tyskäyttöön.  Ruissa loon ja  mui l le  huvi lasaari l le  on  kulkenut  höyryla iva l i ikenne.
Ens immäisen s i l ta  Ruissa loon va lmistui  vuonna 1852.  Nykyinen s i l ta  on vuodelta  1911 ja  s i l taa  uus i tti in  1962.  Si l lan  va lmistumisesta  huol imatta
Ruissa lon höyryla iva l i ikenne ol i  voimaissaan autojen yleis tymiseen saakka.  Nykyään Turusta  Ruissa loon ja  saaris toon matkustaa  kesä is in
ves ibusse ja .  Myös  Luonnonmaal le  sekä  Hirvensa loon ja  Satavaan on s i l tayhteydet.  Turusta  Erikva l lan  niemenkärkeen asti  pääsee s i l toja  pi tkin.
Si l tojen  rakentamisen jä lkeen pienta lorakentaminen ja  myös  taa jamamainen rakentaminen on yleis tynyt  ka iki l la  saari l la .  Rakentamise l le
keskeiset  pa ikat  ovat  s i janneet  rannoi l la ,  Turkuun johtavan väylän  varrel la .

4.3.  Maiseman kannalta
merki ttävät  el inkeinot

Alueen perinteis iä  e l inkeinoja  ovat  merenkulku,  maanvi l jely  ja  la idunnus.  Suurin  osa  maisemal l i sesti  tärkeistä  avoimista  pel lois ta  ja  ni i tyi s tä
s i ja i tsevat  Ruissa lossa ,  Luonnonmaal la ,  Lapi lan   ja  Sei l in  saari l la .  Maisema-a lueel la  s i ja i tsee  Turun kaupungin  omistama telakka-a lue
Ruissa lossa  ja  puolustusvoimien varaama a lue  Ka l lanpäässä.  Myös  a lueen ulkopuolel le  jäävät  Turun satama,  Pans ion öl jysatama ja
junalauttasatama,  Pernon telakka  sekä  Naanta l in  ja lostamo-  ja  voimala i tosa lueet  va ikuttavat  a lueen maisemakuvaan,  s i l lä  a lueis i in  l i i ttyvät
korkeat  rakenteet  näkyvät  maisemassa  ja  melu  kantautuu kauas  meria lueel la .

4.4. Rakennettu ympäris tö Ruissa lon,  Iso-  ja  Pikku-Pukin  sekä  Pikisaari -Erikva l la  ranta-a luei ta  leimaa huvi la -asutus .  Pikisaari -Erikva l lan  ranta-a luei l la  on  pa l jon  myös
uudempaa loma-asutusta  ja  omakoti ta loja .  Lapi lassa  on kartanon l i säks i  muutamia  pienti loja  ja  jonkin  verran loma-asuntoja .  Sei l in  saarel la  on
vanhoja  maati loja  ja  sa i raa laan l i i ttyviä  rakennuks ia .  Yleisesti  rannikko-a luei l la  on  pa l jon  loma-asutusta .

4.4.1.  Alueel le  tyypi l l inen ja
perinteinen asutustyyppi

Aluetta  leimaa melko ti ivi s  merenranta-asutus  ja  huvi la -asutus .  Alueen muu pysyvä  asutus ,  vanhat  ti lakeskukset  ja  kylät,  ovat  perinteisesti
s i joi ttuneet selänteiden ja pel tojen reunavyöhykkeel le.

4.4.2. Nykyisen asutuksen suhde
muinais jäännösten s i ja inti in



4.4.3. Rakennetun ympäris tön
inventoinnit

Turun l inna  (RKY 2009),  Ruissa lon huvi la -a lue  (RKY 2009),  Aura jokisuun satama-,  telakka-  ja  teol l i suusa lue  (RKY 2009),  Turun rautatieympäristöt
(RKY 2009),  Bryggmanin  huvi lat:  Vi l la  Ekman,  Vi l la  Warén (RKY 2009),  Lapi lan  kartano (RKY 2009),  Sei l in  hospi taa l i  (RKY 2009),   Turun l inna
puistoineen (RKY 1993),  Ruissa lon kul ttuurimaisema ja  huvi la -asutus  (RKY 1993),  Pikisaaren kylä  (RKY 1993),  Lapi lan  kartanoympäristö  (RKY 1993),
Erikva l lan  kul ttuurimaisema (RKY 1993),  Sei l in  hospi taa l i  ja  ki rkko (RKY 1993).  Turun l inna  on ha l l into-,  yhteiskunta-  ja  kul ttuurihis toria l l inen
avainkohde.  Vanhin  Suomessa  s i ja i tsevista  Ruots in  kruunun l innoista  on toiminut  keskia ja l ta  uudel le  a ja l le  Vars ina is -Suomen ja  Ruots in
va l takuntaan kuuluneen Suomen hal l intokeskuksena.  Turun harmaakivi l inna  on Aura jokisuun huomattava  maamerkki ,  jota  ympäröi  satama
si ihen l i i ttyvine  pienteol l i suus-  ja  varastoa lueineen.  Turun l innan pääl inna,  es i l inna  sekä  ki rkko ovat  va l tion  asetukse l la  suojel tuja  (asetus
480/85).  Aura jokisuun poikkeukse l l i sen  pi tkä  satama-  ja  merenkulkuhistoria  a lkaa  Turun l innan perustamisesta .  Turun kaupunkikuvassa
kes kei nen Aurajokisuu on 1800-luvun lopulta 1980-luvun lopul le rakentunut teol l i suusrakennus ten, la i tureiden, telakkanostureiden ja muiden
satama-,  telakka-  ja  teol l i suusa lueen toimintaan l i i ttyneiden rakennusten ja  rakennelmien monipuol inen ja  a ja l l i sesti  kerrostunut
kokonaisuus .  Se  i lmentää  pa i ts i  merenkulun historiaa ,  myös  Turun ja  koko maan toisen maai lmansodan jä lkeistä  la ivanrakennusteol l i suuden
kasvua ja  kukoistusta .  Osa  Turun rautatieympäristöjen RKY-a lueesta  jatkuu radan mukaan Turun l innan ohi  satamaan.  Ruissa lo  on yks i
Pohjoismaiden varhais i s ta  1800-luvul la  kaupunkien lähia luei l le  syntyneistä  huvi la -a lueista ,  jossa  kuvastuu historia l l i set  va iheet  1500-luvun
kuninkaan latokartanosta  ja  metsästyspuistosta ,  1800-luvun vauraan porvaris ton kesänviettopaikasta  suurhuvi loineen,  rationaal l i sesta  1900-
luvun a lkupuolen vapaa-a janasumisesta  a ina  1950-luvul la  a lkaneeseen saaren suunnitelmal l i seen julkisen vi rkis tyskäytön kehi ttämiseen.
Arkki tehti  Erik  Bryggmanin  Turun ympäristöön suunnitelemat  huvi lat  rakennetti in  yks i tyiskodeiks i  ja  kesähuvi loiks i  1920-1940-lukujen a ikana ja
huvi lat  kuvaavat  yleisemminkin  suomala isen modernin  arkki tehtuurin  tyyl i l l i s tä  muutosta  klass ismista  funktional i smi in.  Näistä  maisema-
a lueel la  s i ja i tsevat  Vi l la  Warén Ruissa lossa  ja  Vi l la  Ekman Hirvensa lossa .  Molemmat  ovat  rakennussuojelula i l la  suojel tuja .  Lapi lan
rokokootyyl inen kartano Naanta l in  Luonnonmaal la  (C.F.  Schröder  1763)  käs i ttää  päärakennuksen ohel la  1700-luvul la  i s tutetun puiston sekä
asuin-  ja  ta lousrakennuks ia  1700-1900-luvui l ta .  Sei l in  saarel la  on l iki  350-vuotinen,  maamme sa i raanhoitola i toksen kehi tysva iheis i in  ki inteästi
l i i ttyvä  his toria .  Sei l in  1600-luvul la  perustettu  hospi taa l i  on  Suomen vanhimpia  sä i lynei tä  sa i raa larakennuks ia  ja  hospi taa l i saaren kokonaisuus
muodostuu sa i raa lan  rakennuks ista ,  sa i raa lan  maati lan  rakennuks ista  sekä  sa i raa lan  ki rkosta  hautausmaineen ja  pappi loineen.  Sei l in
saarel la  on monta  va l tion  asetukse l la  (asetus  480/85)  suojel tua  kohdetta  Sei l in  sa i raa la-a lueel la  (Pappi la ,  Korjauspaja ,  Vi l jamakas i ini ,
Makas i ini ,  Maitohuone,  Renki tupa,  Ai tat,  Va lkoinen ta lo,  Portti rakennus,  Päärakennus,  Li i teri ,  Leipomo,  Fyyri ,  Maakel lari ,  Ruokavarasto,  Malm)
sekä  Sei l in  ki rkkoniemel lä  puukirkko ja  kel lotapul i .  Seudul l i sesti  arvokkaiks i  arvotettuja  rakennuks ia  maisema-a lueel la  on use i ta  Puola lan
kaupunginosassa  s ekä  Jänessaaren kylän  Peuraniemi  1/2  (el i  Vi l la  Ekman)  ja  Artukan Itäta lo,  joka  on Artukan yks inä ista losta  i sojaon yhteydessä
1787 lohottu  ti la .  Pa ika l l i sesti  arvokkaiks i  arvotettuja  rakennuks ia  löytyy  etenkin  koko matka l ta  Hirvensa lon rannan kyl i s tä ,  Pikisaaresta ,
Sipsa losta ,  Maanpäästä  ja  Unki lasta .  Rymättylän  ja  Para isten Ålön rannoi l ta  löytyy  muutamia  rakennuks ia  (mm.  huvi loi ta  ja  torppia),  jotka  onarvotettu  pa ika l l i sesti  arvokkaiks i .  Meriväyl ien  rakennusperintö  (Harri  Nyman,  Museovirasto  2009):  74  Pikisaari ,  75  Kauppakari  (Loistokari ),  79
Orhisaari ,  80  Ins inööri  Pettersson.  Pikisaaren luoteisrannal la  asutuksen keskel lä  s i ja i tsee  Turun historia l l inen luots iasema (1905).  Vanhempi
luots ivartiotupa (1876)  on meren äärel lä .  Molempien a lkuperä istä  tehtävää on va ikea  tunnistaa,  va ikkakin  rakennukset  ovat  ulkoasul taan
sä i lyneet  hyvin.  Luots i rakennukset  muodostavat  harvina isen es imerkin  kaupunki luots iasemasta .  Kauppakarin  lois tonvarti jan  mökki  (1880)  on
pieni  hi rs i tupa pienel lä  luodol la  Turkuun johtavan väylän  varrel la .   Lois to  on kapean väyläosuuden keskeis in  maamerkki .  Kul ttuuriympäristönä
saari  on  a inutlaatuinen ja  rakennus  on sä i lynyt  eri ttä in  hyvin  his toria l l i sessa  asussaan.  Kohdetta  vaa l i taan rakennushistoria l l i sena
muistomerkkinä.  Orhisaaren lois to  (1903,  1938,  1966)  s i ja i tsee  avoimel la  ka l l ioniemel lä  Ai ri s ton se län  eteläpäässä.  Se  on huomattava
maisemaelementti .  Orhisaaren lois to  on rakennushistoria l l inen ja  lois toteknologinen muistomerkki .Ins inööri  Pettersson (1909)  on
suunnittel i jansa  mukaan nimetty  lois to  Turun väylän  varrel la  Nauvon pohjoispuolel la .  Loisto  on perustettu  vedenala ise l le  mata l ikol le.Ins inööri
Pettersson on merki ttävä  rakennus-  ja  tekni ikanhistoria l l inen muistomerkki .  Kohteeseen l i i ttyy  runsaasti  tapakulttuuria .  Maisema-a lue  on
os i tta in  myös  Turun kansa l l i s ta  kaupunkipuistoa  (Ympäristöministeriön päätös  5.6.2013.  Ra jaukseen kuuluu mm. Ruissa lo,  Turun l inna,
Korppola ismäki ).

4.4.4.  Muita  maiseman kannalta
merki ttäviä  rakennuks ia  ja
rakentei ta
4.5.  Perinnemaisemat Al i -Käkölän ni i tty  (arvo  M),  Norrbackan ni i tyt  (arvo  M-),  Kaskisen la idunsaari  (arvo  M+),  Ruissa lon kartanon la i tumet  (arvo M-  ;  kohde koostuu 4

osa-a lueesta),  Ruissa lon kedot  (arvo M+ ;  kohde koostuu 9  osa-a lueesta),  Marjaniemen vanha hevos la idun (arvo P-),  Itäta lon ka l l ioketo  (arvo M),
Yl i -Käkölän ni i tty  (arvo  P  ;  kohde koostuu 2  osa-a lueesta),  Sei l in  ni i tty  (arvo  P  ;  kohde koostuu 4  osa-a lueesta),   Sei l in  ni i tty/Sei l in  la i tumet  (arvo P
;  kohde koostuu 4  osa-a lueesta),  Haverön metsä la idun (ei  arvotettu,  eri tyis tuessa  oleva  lohko),  Krotti lanlahden rantani i tyt  (arvo  P*  ;
eri tyis tukikohde),  Härkä länlahden rantani i tty  (arvo  P*;  eri tyis tukikohde)



4.6. Identi teetti teki jä t,
symbol i teki jät

Tammet ja  Ruissa lo  kuuluvat  saumattomasti  yhteen.  Choraeuksen lähde on a lueel le  tärkeä  symbol i .  Lähde maini taan 1800-luvun
virkis tyspaikkana,  jonka  ääressä  ol i  tapana nostaa  ystävän mal ja  nauttien  lähteen vi rkis tävästä  vedestä .  Kukkarokivi  on  merki ttävä
luonnonmuistomerkki .  Turun väylän  varrel la  Nauvon pohjoispuolel la  s i ja i tsevaan Ins inööri  Pettersonin  lois toon l i i ttyy  runsaasti  tapakulttuuria .
Maisema-a lue  on os i tta in  myös  Turun kansa l l i s ta  kaupunkipuistoa  (Ympäristöministeriön päätös  5.6.2013.  Ra jaukseen kuuluu mm. Ruissa lo,
Turun l inna,  Korppola ismäki ).»Ken tästä  käy,  saa  ka iken toivon hei ttää»,  ki rjoi tti  Sakari  Topel ius  Sei l in  saaresta  vuonna 1845,  ja  syystä .  Sei l i  on
tunnettu  synkästä  his toriastaan ni in  spi taa l i s ten sa i raa lana kuin  na isten miel i sa i raa lana.  Legendan mukaan spi taa l i set  toivat  mukanaan
laudat  arkkuunsa  saarel le  saapuessaan.

4.7.  Matka i lu-  ja  vi rkis tyskäyttö Airi s ton se lkä  ja  Ruissa lon saari  ovat  seudun tunnetuimpia  maisemanähtävyyks iä .  Ai ri s tol la  on tärkeä  merki tys  matka i lul l i sesti  ja
huvivenei l i jöi l le.   Ruissa lo  on suos i ttu  matka i lu-  ja  vi rkis tysa lue.  Siel lä  on  mm.  kasvi tieteel l inen puutarha,  gol fkenttä ,  Turun Purs iseuran
satama,  Ruissa lo  Camping-lei rintäa lue,  ravintola ,  kylpylä  ja  hotel l i .  Ruissa lossa  on  opastuskeskus ,  jonka  yhteydessä  toimi i  ens is i ja i sesti  a la -
astela is i l le  koulula is i l le  suunnattu  Tammenterhon luontokoulu.  Saaronniemessa  s i ja i tsee  lei rintäa lueen ohel la  myös  kaupungin  tärkein  uima-
a lue  ja  a lue  on tärkeä  ympärivuotinen ulkoi lu-  ja  vi rkis tysa lue.  Vuos i tta inen rockfestivaa l i  Ruisrock  on järjestetty  Ruissa lossa  vuodesta  1970
lähtien.  Muita  vuos i tta is ia  tapahtumia  ovat  Ruissa lojuoksut  sekä  Paavo Nurmi-maraton rei tti .  Ruissa lossa  on luontopolkuverkostoa  yhteensä  n.
20  ki lometriä  ja  luontopolkuihin  l i i ttyy  kaks i  l intutornia  ja  yks i  l intulava.  Ris tei lyla ivat  ja  muu la iva l i ikenne Turun satamaan kulkee Pukinsa lmen
väylää  pi tkin  Iso-Pukin  pohjoispuolel ta .  Pans ioon kulkee väylä  Ruissa lon pohjoispuolel la .  Pans iosta  Pohjoissa lmea pi tkin  Ruissa lon s i l lan  a l ta
johtaa  venerei tti  Linnanaukol le.  Kesä is in  pä ivttä iset  ves ibuss ivuorot   kulkevat  Aura joel ta  Ruissa loon ja  Ruissa lon ohi  saaris toon.  Ruissa loa
ympäröi  hyvät  ka lavedet,  mutta  hei ttoka lastukseen tarvi taan ka lastus lupa.  Maalta  käs in  ka lastukseen sopivia  ka l l ioa luei ta  löytyy  mm.  Kuuval taa
ja  Saaronniemeltä .  Erikva l lassa  s i ja i tsee  Turun ja  Kaarinan seurakuntayhtymän omistama lei rikoulu.  Sei l in  saari  on  myös  tärkeä  matka i lukohd,
jossa  on vierasvenesatama ja  jonne on la ivayhteyks iä  ni in  Turusta ,  Rymättylästä  kuin  Para is i s takin.  Nykyis in  Sei l i ssä  toimi i  Saaris tomeren
tutkimusla i tos .  Saari  on  avoinna matka i l i joi l le,  mutta  koska  se  on suojel tu  Natura-kohde,  s ie l lä  saa  kulkea  va in  merki ttyjä  polkuja  pi tkin.
Kasberget  el i  Kaas ivuori  on  Turun etelä isen saaris ton korkein  kohta  ja  ens immäisenä jääkauden jä lkeen vedestä  noussut  kohta.  Vuorenhuipul ta
avutuu huikeat  näköalat  saaris ton yl i ,  a ina  Naanta l i in  ja  Turkuun asti .  Alueel la  on luontopolku.



4.8.  Kuvai lu,  kul ttuuripi i rteet Alueel la  on rikas  ja  monipuol inen kul ttuurihis toria ,  jota  kuvaavat  puolustusvarustukset,  meriväyl ien  kul ttuuriperintö,  sa i raa la la i toksen historia ,
huvi la -asutus ,  kartanot  sekä  vauraat  maati lat.  Ai ri s ton vanhaa la ivaväylää  pi tkin  Vars ina is -Suomen rannikol le  on suuntautunut  use i ta  va l loi tus-
ja  hävi tysretkiä .  Alueel la  on use i ta  Krimin  sodan a ika is ia  puolustusvarustuks ia  sekä  i son-  ja  pikkuvihan a ika is ia  kiviuuneja ,  ryssänuuneja .
Aura jokisuun poikkeukse l l i sen  pi tkä  satama-  ja  merenkulkuhistoria  a lkaa  Turun l innan perustamisesta .  Turun l inna  perustetti in  Aura joen suul la
s i ja i tseva l le  saarel le  1280-luvul la  Ruots in  kruunun ha l l intol innaks i .  Turun harmaakivi l inna  on Aura jokisuun huomattava  maamerkki ,  jota
ympäröi  satama s i ihen l i i ttyvine  pienteol l i suus-  ja  varastoa lueineen.  Ruissa lon saari  on  1300-luvul la  otettu  Turun l innan nautintamaaks i .
»Ken tästä  käy,  saa  ka iken toivon hei ttää»,  ki rjoi tti  Zacharias  Topel ius  Sei l in  saaresta  vuonna 1845.   Sei l i  on  tunnettu  synkästä  his toriastaan ni in
spi taa l i s ten sa i raa lana kuin  na isten miel i sa i raa lana.  Sei l in  saaren historia  on osa  maamme sa i raanhoitola i toksen va ihei ta .   Sei l in  Fogdebyn
kylä  on ol lut  olemassa  vi imeistään 1500-luvul la ,  mahdol l i sesti  jo  keskia ja l la .  Vuos ina  1619-1785 s ie l lä  toimi  Suomen ens immäinen
leprasa i raa la  ja  vuos ina  1755-1962 va l tion  miel i sa i raa la .  Sei l i in  tuodut  miel i sa i raat  ja  raa jarikot  asuivat  pääsaaressa  ja  spi taa l i s ten
vaatimattomat  asumukset  s i ja i ts ivat  nykyään Sei l i in  ki inni  kasvaneel la  niemel lä .  Sei l in  sa i raa lan  puinen ri s tiki rkko,  jonka  lähel lä  spi taa l i s ten
asunnot  s i ja i ts ivat,  on  rakennettu  vuonna 1733.  Sen vieressä  on vanha hautausmaa,  jossa  lähes  ka ikki  haudat  on merki tty  yks inkerta is i l la
va lkois i l la  puuris tei l lä .  Vuonna 1840 va lmistunut  sa i raa lan  päärakennus  on C.L.  Engel in  pi i rtämä.  Pa ika l la  on todennäköisesti  ol lut  hospi taa l i in
kuulunei ta  rakennuks ia  hospi taa l in  perustamisesta  vuodesta  1619 lähtien  1800-luvun a lkuun saakka.  Nykyään ka iken ka ikkiaan sa i raa lan
rakennusryhmään kuuluu vi i ti senkymmentä  rakennusta .  Sei l in  rakennuks issa  toimi i  nykyään Saaris tomeren tutkimusasema.  Sei l in  ka l ta iset
kivi rakennukset  ovat  harvina is ia  saaris tossa .  Haverössä  ja  a lueen mui l la  lähisaari l la  on  saaris tol le  tyypi l l i s iä  pienmuotois ia  vi l jelyti loja .
Ruissa lon lähisaaret,  Lapi la ,  Luonnonmaa,  Hirvensa lo  ja  Satava,  sa ivat  asutuksensa  vi imeistään keskia jan  kuluessa.  Lapi lan  rokokootyyl inen
kartano Naanta l in  Luonnonmaal la  (C.F.  Schröder  1763)  käs i ttää  päärakennuksen ohel la  1700-luvul la  i s tutetun puiston sekä  asuin-  ja
ta lousrakennuks ia  1700-1900-luvui l ta .  Ruissa lo  sä i lyi  asumattomana 1500-luvun puol ivä l i in  saakka,  jol loin  saarel le  perustetti in  kruununkartano.
Kartanon l i säks i  Ruissa lossa  ol i  1700-luvun puol ivä l i in  tul taessa  va in  vi i s i  torppaa.  Vuonna 1845 Ruissa lo  s i i rtyi  Turun kaupungi l le,  minkä
jä lkeen se  jaetti in  pa lstoihin  ja  huvi loiden rakentaminen a lkoi .  Vanhimmat  huvi lat  ovat  perä is in  1800-luvun puol ivä l i s tä ,  ja  rakentaminen on
jatkunut  a ina  nykypäivään asti .  Ruissa lossa  ja  Hi rvensa lossa  huvi lat  antavat  kuvan suomala isesta  huvi lakul ttuuris ta  1850-luvul ta  nykya ikaan.
Ruissa lon kartanon kul ttuurimaisema muodostaa  maisema-a lueel la  poikkeavan kokonaisuuden,  rantaan ra jautuvine,  laa joine  pel toineen sekä
lukuis ine  rakennuks ineen.  Ruissa loon vuonna 1852 rakennettu  s i l tayhteys  e i  heti  s ivuttanut  höyryla iva l i ikennettä .  Myös  Luonnonmaal le  sekä
Hirvensa loon ja  Satavaan on s i l tayhteydet.  Turusta  Erikva l lan  niemenkärkeen asti  pääsee s i l toja  pi tkin.  Si l tojen  rakentamisen jä lkeen
pienta lorakentaminen ja  myös  taa jamamainen rakentaminen on yleis tynyt  ka iki l la  saari l la .  Rakentamise l le  keskeiset  pa ikat  ovat  s i janneet
rannoi l la ,  Turkuun johtavan väylän  varrel la .
Alueen perinteis iä  e l inkeinoja  ovat  merenkulku,  maanvi l jely  ja  la idunnus.  Merki ttävä  osa  kul ttuuriperinnöstä  ja  tärkeä  osa  maisemaa ovatluots i toimintaan l i i ttyvät  rakennukset  ja  rakenteet.  Pikisaaren luoteisrannal la  asutuksen keskel lä  s i ja i tsee  Turun historia l l inen luots iasema
vuodelta  1905 sekä  meren äärel lä  s i ja i tseva  vanhempi  luots ivartiotupa vuodelta  1876.  Molempien a lkuperä istä  tehtävää on va ikea  tunnistaa,
va ikkakin  rakennukset  ovat  ulkoasul taan sä i lyneet  hyvin.  Luots i rakennukset  muodostavat  harvina isen es imerkin  kaupunki luots iasemasta .
Kauppakarin  luodol le  1880-luvul la  rakennettu  lois tonvarti jan  ta lo  s i ja i tsee  Turkuun johtavan väylän  varrel la .   Lois to  on kapean väyläosuuden
keskeis in  maamerkki .  Kul ttuuriympäristönä saari  on  a inutlaatuinen ja  rakennus  on sä i lynyt  eri ttä in  hyvin  his toria l l i sessa  asussaan.  Orhisaaren
1900-luvul la  useaan otteeseen muutettu  lois to  s i ja i tsee  avoimel la  ka l l ioniemel lä  Ai ri s ton se län  eteläpäässä  ja  on huomattava
maisemaelementti .  Ins inööri  Pettersson vuodelta  1909 on suunnittel i jansa  mukaan nimetty  lois to  Turun väylän  varrel la  Nauvon pohjoispuolel la .
Kohteeseen l i i ttyy  runsaasti  tapakulttuuria .  Näiden l i säks i  myös  es imerkiks i  Rautakarin  tornipooki  sekä  Rajakarin  lois to  ovat  maisemal l i sesti
tärkei tä  rakentei ta .  Suurin  osa  maisemal l i sesti  tärkeistä  avoimista  pel lois ta  ja  ni i tyi s tä  s i ja i tsevat  Ruissa lossa ,  Luonnonmaal la ,  Lapi lan  ja
Sei l in  saari l la .

5. MAISEMAKUVA Airi s ton se lkä  ja  Ruissa lon saari  ovat  seudun tunnetuimpia  maisemanähtävyyks iä .  Ruissa lossa  on mm. kasvi tieteel l inen puutarha,  gol fkenttä ,
Turun Purs iseuran satama,  Ruissa lo  Camping-lei rintäa lue,  ravintola ,  kylpylä  ja  hotel l i .  Ruissa lossa  on opastuskeskus ,  jonka  yhteydessä  toimi i
ens is i ja i sesti  a la -astekoulula is i l le  suunnattu  Tammenterhon luontokoulu.  Saaronniemessa  s i ja i tsee  lei rintäa lueen ohel la  myös  kaupungin
tärkein  uima-a lue  ja  ympärivuotinen ulkoi lu-  ja  vi rkis tysa lue.  Vuos i tta inen rockfestivaa l i  Ruisrock  on järjestetty  Ruissa lossa  vuodesta  1970
lähtien.  Muita  vuos i tta is ia  tapahtumia  ovat  Ruissa lojuoksut  sekä  Paavo Nurmi-maraton.  Ruissa lossa  on luontopolkuverkostoa  yhteensä  noin  20
ki lometriä  ja  luontopolkuihin  l i i ttyy  kaks i  l intutornia  ja  yks i  l intulava.  Ris tei lyla ivat  ja  muu la iva l i ikenne Turun satamaan kulkee Pukinsa lmen
väylää  pi tkin  Iso-Pukin  pohjoispuolel ta .  Kesä is in  pä ivi ttä iset  ves ibuss ivuorot  kulkevat  Aura joel ta  Ruissa loon ja  Ruissa lon ohi  saaris toon.  Sei l in
saaren vierasvenesatamaan pääsee omal la  veneel lä  ja  saarel le  on myös  la ivayhteyks iä  ni in  Turusta ,  Rymättylästä  kuin  Para is i s ta .

6. RAJAUS



Alue a lkaa  Aura joen suul ta ,  Turun l innal ta ,  jatkuen Ruissa losta  ja  s i säsaaris tosta ,  Ai ri s ton ulapal le  ja  s ie l tä  Sei l in  saarel le  ja
Ominaistenaukol le  saakka.  Ai ri s to-Sei l i  on  Vars ina is -Suomen kul ttuurimaisemaselvi tyksessä  vuonna 2008 es i tetty  laa jennettavaks i  Ai ri s tol la
pohjoiseen Vepsän saaren eteläpuolel le  sekä  Ominaistenaukol la  maisemati lan  ra jojen mukaan.  Turun seudun maakuntakaavanselvi tyksen
perusteel la  Ruissa lo-Hirvensa lon maisema-a lueeseen on es i tetty  l i sättäväks i  muun muassa  Lapi lan  saari .  Selvi tysten perusteel la  myös
Ruissa lo-Hirvensa lon maisema-a lueen ja  Ai ri s to-Sei l in  maisemanähtävyyden vä l inen a lue  on maisemal l i sesti  arvokas  ja  se lvi tyks issä  osoi tetut
ra jaukset  ovat  ol leet  pä ivi tys inventointien  lähtökohtana.  Pä ivi tys inventointien  perusteel la  a lueet  ehdotetaan yhdistettäväks i  yhdeks i
kokonaisuudeks i ,  Ruissa lo-Airi s to-Sei l i ,  ja  se lvi tysten ra jaama maisemakokonaisuus  sä i lyy  samanla is ina ,  pieniä  tarkennuks ia  lukuun
ottamatta .

7. KUVAILUTEKSTI
Maisemakuva:  Ruissa lo-Airi s to-Sei l in  maisema-a lue  yl tää  Aura joen va ikutuspi i ri s tä ,  s i säsaaris ton ja  rannikkovyöhykkeen tuntumasta  Ai ri s ton
ulapal le,  ja  s ie l tä  eteenpäin  Sei l in  saarel le  ja  Ominaisten aukol le  saakka.  Maisema va ihtelee  Ruissa lon ja  s i säsaaris ton kapeista  sa lmista ,
Ai ri s ton ja  Ominaisten aukkojen laa joihin  merel l i s i in  maisemi in.  Maiseman kokee parhai ten merel tä  pä in,  mutta  Ruissa lossa  ja  myös  mui l la
saari l la  ja  rannikkoalueel la  avautuu pa ikoin  pi tkiä  näkymiä  merel le  saaren s i säos i l ta  kapei ta  pel toaukei ta  pi tkin.  Maisema a lkaa  Ruissa lon ja
Hirvensa lon vä l i senä kapeana sa lmena,  jota  pi tkin  myös  ri s tei lya lukset  matkustavat.  Sa lmen maisemakuvassa  Ruissa lon,  Iso-Pukin,  Pikku-Pukin
sekä  Hirvensa lon näyttävä  huvi la -asutus  la i tureineen ja  uimahuoneineen ovat  a lueel le  leimaa-antavia .  Ves ia lueet  kiertävät  vielä  kahta  kapeaa
sa lmea pi tkin  Iso-Pukin  saaren ympäri l tä .  Avarammassa  merimaisemassa  merimerki t  ja  muut  luots i toimintaan l i i ttyvät  rakenteet  nousevat
tärkeiks i .  Keskel lä  meria luetta  s i ja i tsee  Kauppakarin  lois tonvarti jan  mökki  pienel lä  luodol la  Turkuun johtavan väylän  varrel la .   Lois to  on kapean
väyläosuuden keskeis in  maamerkki .  Maisema on pienpi i rteis tä  ja  maisemal le  tyypi l l i s tä  on luonnonmaisemien va ihtuminen äärimmäisyyks is tä
toiseen:  vehmaista ,  upeasti  kukkivis ta  lehdoista  karuihin  ka l l iokkoihin.  Monet  rantavi ivasta  es i in  pis tävät  niemet  ovat  maisemal l i sesti
arvokkai ta .  Ni i l tä  sekä  rantamaiseman korkei l ta  mäenkumparei l ta  avautuu kauni i ta  näkymiä,  es imerkiks i  Sei l in  saaren i täpuolel ta ,
Ki rkkola i turin  viereise l tä  mäkia lueel ta  avautuu laa ja  näkymä Ominaisten aukol le.
Alueen maisemakuvaan va ikuttavat  myös  maisema-a lueen ulkopuolel le  jäävät  Turun satama,  Pans ion öl jysatama ja  junalauttasatama,  Pernon
telakka  sekä  Naanta l in  ja lostamo-  ja  voimala i tosa lueet,  s i l lä  a lueis i in  l i i ttyvät  korkeat  rakenteet  näkyvät  avoimessa  maisemassa  ja  melu
kantautuu kauas  meria lueel la .  Ranta-a lue  on vetovoimaista  asutus-  ja  loma-asutusa luetta ,  es imerkiks i  Hi rvensa lon ranta  on ti ivi s ti  rakennettu
va ikeuttaen ranta-a lueiden vi rkis tyskäyttöä.  Ruissa lon saarel la  i täosan telakka-a lueen ja  läns ipään hotel l in  ja  lei rintäa lueen voi  katsoa  olevan
ris ti ri idassa  saaren perinteisen maisemakuvan kanssa.  Maakuntakaavassa  on yhteysvaraus  Nauvon ja  mantereen vä l i l lä ,  jol la  saattaa  ol la  laa ja-
a la iset  va ikutukset  saaris tomaisemal le.  Maisema-a lueel la  umpeen kasvavat  ja  jo  umpeutuneet  näkymäaksel i t  merel le  ovat  haaste
tuleva isuudessa.
Luonnonpi i rteet:
Ka l l ioperä  on suuri l ta  os in  mikrokl i inigrani i ttia  sekä  ki i l legneiss iä ,  pa ikoin  es i intyy  myös  granodiori i ttiä .  Sei l in  saaren lähistöl lä  on kvarts i -
maasä lpägneiss iä .  Ai ri s ton se lkä  on syntynyt  ka l l ioperän hautamaiseen va joamaan.  Rannikon korkeimmat  kohdat  ovat  huuhtoutuneita
s i loka l l ioi ta .  Alueen saaret  ovat  muodostuneet  tois i insa  ki inni  kasvaneista  luodoista  ja  tasa is i ss a  pa inanteissa  on vi l javaa  entis tä
merenpohjaa.  Rantakerrostumia  voi  löytää  es imerkiks i  Kuuvasta  ja  Ka l lanpäästä .  Maisemarakenne on pienpi i rteis tä  ja  se lvästi  suuntautunutta .
Metsä iset  a lueet  ovat  pääsääntöisesti  mäntyva l ta is ia ,  mutta  a lueel la  on myös  reheviä  lehtoja .  Ruissa lon,  Lapi lan  ja  Sei l in  saaret  erottuvat
muutoin  havupuuval ta is i s ta  saaris ta ,  rehevi l lä ,  puistomais i l la  ympäristöi l lään.  Ruissa lon saarel la  on Suomen oloissa  a inutlaatuisen laa jat
tammimetsät,  joiden yhteispinta-a la  on lähes  100 hehtaaria .  Alue  on luonnoltaan ja  l innustol taan arvokasta ,  es imerkiks i  Ruissa lon lehdot,
Aas la-Kramppi  ja  Sei l in  saaris to  kuuluvat  Natura-ohjelmaan.   Ruissa lo  on myös  kansa invä l i sesti  arvokas  l intua lue.  Ja lopuumets iköt  ja



arvokkais i in  luontotyyppeihin.  Ruissa lon suuris ta  s i i rtolohkareista  tunnetuin  on Kukkarokivi ,  joka  s i ja i tsee  Ruissa lon ja  Iso-Kaskisen saaren
väl i se l lä  meria lueel la ,  ulottuen 17 metriä  vedenpinnan yläpuolel le.
Kul ttuuripi i rteet:
Alueel la  on rikas  ja  monipuol inen kul ttuurihis toria ,  jota  kuvaavat  puolustusvarustukset,  meriväyl ien  kul ttuuriperintö,  sa i raa la la i toksen historia ,
huvi la -asutus ,  kartanot  sekä  vauraat  maati lat.  Ai ri s ton vanhaa la ivaväylää  pi tkin  Vars ina is -Suomen rannikol le  on suuntautunut  use i ta  va l loi tus-
ja  hävi tysretkiä .  Alueel la  on use i ta  Krimin  sodan a ika is ia  puolustusvarustuks ia  sekä  i son-  ja  pikkuvihan a ika is ia  kiviuuneja ,  ryssänuuneja .
Aura jokisuun poikkeukse l l i sen  pi tkä  satama-  ja  merenkulkuhistoria  a lkaa  Turun l innan perustamisesta .  Turun l inna  perustetti in  Aura joen suul la
s i ja i tseva l le  saarel le  1280-luvul la  Ruots in  kruunun ha l l intol innaks i .  Turun harmaakivi l inna  on Aura jokisuun huomattava  maamerkki ,  jota
ympäröi  satama s i ihen l i i ttyvine  pienteol l i suus-  ja  varastoa lueineen.  Ruissa lon saari  on  1300-luvul la  otettu  Turun l innan nautintamaaks i .
»Ken tästä  käy,  saa  ka iken toivon hei ttää»,  ki rjoi tti  Zacharias  Topel ius  Sei l in  saaresta  vuonna 1845.   Sei l i  on  tunnettu  synkästä  his toriastaan ni in
spi taa l i s ten sa i raa lana kuin  na isten miel i sa i raa lana.  Sei l in  saaren historia  on osa  maamme sa i raanhoitola i toksen va ihei ta .   Sei l in  Fogdebyn
kylä  on ol lut  olemassa  vi imeistään 1500-luvul la ,  mahdol l i sesti  jo  keskia ja l la .  Vuos ina  1619-1785 s ie l lä  toimi  Suomen ens immäinen
leprasa i raa la  ja  vuos ina  1755-1962 va l tion  miel i sa i raa la .  Sei l i in  tuodut  miel i sa i raat  ja  raa jarikot  asuivat  pääsaaressa  ja  spi taa l i s ten
vaatimattomat  asumukset  s i ja i ts ivat  nykyään Sei l i in  ki inni  kasvaneel la  niemel lä .  Sei l in  sa i raa lan  puinen ri s tiki rkko,  jonka  lähel lä  spi taa l i s ten
asunnot  s i ja i ts ivat,  on  rakennettu  vuonna 1733.  Sen vieressä  on vanha hautausmaa,  jossa  lähes  ka ikki  haudat  on merki tty  yks inkerta is i l la
va lkois i l la  puuris tei l lä .  Vuonna 1840 va lmistunut  sa i raa lan  päärakennus  on C.L.  Engel in  pi i rtämä.  Pa ika l la  on todennäköisesti  ol lut  hospi taa l i in
kuulunei ta  rakennuks ia  hospi taa l in  perustamisesta  vuodesta  1619 lähtien  1800-luvun a lkuun saakka.  Nykyään ka iken ka ikkiaan sa i raa lan
rakennusryhmään kuuluu vi i ti senkymmentä  rakennusta .  Sei l in  rakennuks issa  toimi i  nykyään Saaris tomeren tutkimusasema.  Sei l in  ka l ta iset
kivi rakennukset  ovat  harvina is ia  saaris tossa .  Haverössä  ja  a lueen mui l la  lähisaari l la  on  saaris tol le  tyypi l l i s iä  pienmuotois ia  vi l jelyti loja .

8. ARVIOINTI
8.1. Arvol uokka Valtakunnal l inen
8.2. Arviointi teksti Ruissa lo-Airi s to-Sei l in  maisema-a lueen arvo perustuu monipuol i seen rannikon ja  saaris ton luontoon,  his toria l l i seen la ivaväylään sekä  sen

varren vanhaan huvi lakul ttuuri in,  vaura is i in  maati loihin  ja  sa i raanhoitola i toksen historiaan.  Ruissa lo  sekä  Ai ri s ton se lkä  Turusta  länteen
johtavan la ivarei tin  varrel la  ovat  Lounaisrannikon ja  Saaris tomeren seudun tunnetuimpia  maisemanähtävyyks iä .  Monipuol i s ia  näkymiä  tarjoavat
kapeat  sa lmet  ja  avarat  se lät  tarjoavat  ves i l lä  l i i kkuja l le  toinen toistaan kauni impia  näkymiä.  Alue  on sekä  luontosuhtei l taan että
kul ttuurihis toria l l i sesti  luettavissa  maamme arvokkaimpien a lueiden joukkoon.

9. LIITTEET
9.1.  Kartta l i i tteet Ruissa lo-Airi s to-Sei l i_L1_Kulttuuri -  ja  luontoarvot

Ruissa lo-Ai ri s to-Sei l i_L2_RHR
Ruissa lo-Ai ri s to-Sei l i_L3_SLICES
Ruissa lo-Ai ri s to-Sei l i_L4_Kuvauspisteet



9.2.  Va lokuvat
Ruissa lo-Airi s to-Sei l i ;  16072013 Marie  Nyman;  SAM_3711;  Turku;  Ruissa lon kartanon pel lot
Ruissa lo-Airi s to-Sei l i ;  16072013 Marie  Nyman;  SAM_3726;  Turku;  Ruissa lon huvi laranta
Ruissa lo-Airi s to-Sei l i ;  16072013 Marie  Nyman;  SAM_3730;  Turku;  Näkymä Pikku-Pukin  saarel le
Ruissa lo-Airi s to-Sei l i ;  16072013 Marie  Nyman;  IMG_1220;Turku;Pikku-Pukin  huvi la
Ruissa lo-Airi s to-Sei l i ;  16072013 Marie  Nyman;  SAM_3753;  Turku;  Rautakari
Ruissa lo-Airi s to-Sei l i ;  16072013 Marie  Nyman;  SAM_3766;  Turku;  Loistokari
Ruissa lo-Airi s to-Sei l i ;  16072013 Marie  Nyman;  SAM_3769;  Turku;  Loistokari
Ruissa lo-Airi s to-Sei l i ;16072013 Marie  Nyman;  IMG_1237;  Turku;  Näkymä Airi s tol la
Ruissa lo-Airi s to-Sei l i ;  16072013 Marie  Nyman;  SAM_3794;  Turku;  Ra jakari
Ruissa lo-Airi s to-Sei l i ;  16072013 Marie  Nyman;  IMG_1274;  Naanta l i ;  Ai ri s tolan  pel lot
Ruissa lo-Airi s to-Sei l i ;  16072013 Marie  Nyman;  IMG_1278;  Naanta l i ;  Purjeveneitä  Ai ri s tol la
Ruissa lo-Airi s to-Sei l i ;  16072013 Marie  Nyman;  IMG_1327;  Para inen;  Näkymä Lehmäsaarten ohi
Ruissa lo-Airi s to-Sei l i ;  16072013 Marie  Nyman;  IMG_1343;  Para inen;  Sei l in  satama ja  yhteysa lus  Östern
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